UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDCTHSSV

V/v tăng cường công tác bảo đảm ATTP

đối với bữa ăn trong các cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX trong tỉnh.

Ngày 26/10/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Công văn số

2273/SYT-ATTP của Sở Y tế về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực

phẩm (ATTP) đối với bữa ăn trong các cơ sở giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu các đơn vị triển khai một số nội dung công việc, cụ thể như sau:

1. Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-

TTg ngày 13/42020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản

lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 17/CT -TW

ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh an toàn thực

phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Công điện số

44/CĐ-TTg ngày 03/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn ngừa, xử lý

ngộ độc thực phẩm; các văn bản số 2487/BYT-ATTP ngày 11/5/2024, văn bản

số 3113/BYT-ATTP ngày 07/6/2024 và văn bản số 5411/BYT-ATTP ngày

12/9/2024 của Bộ Y tế về ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm và tăng cường

công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm; văn bản của UBND tỉnh Nam Định

số 289/UBND-VP7 ngày 12/6/2024 về tăng cường công tác phòng chống ngộ

độc thực phẩm, số 520/UBND-VP7 ngày 16/10/2024 về thực hiện Chỉ thị

38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng

ngừa ngộ độc thực phẩm; văn bản số 945/SYT-NVY ngày 13/05/2024 của Sở Y

tế về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực

phẩm; các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT và các văn bản liên quan đến ATTP.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định và kiến thức

về bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm nhằm nâng cao

nhận thức, trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ sở giáo dục, của cán bộ

quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên tham gia hoạt động tại bếp ăn tại trường

học, học sinh, người học và phụ huynh học sinh.

SAO Y : Phòng Giáo dục và Đào tạo;08/11/2024 16:13:33 +07:00

2

3. Chủ động, phối hợp với các cơ quan chức năng rà soát, kiểm tra, hướng

dẫn công tác bảo đảm ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở

giáo dục trên địa bàn, tránh để xảy ra những trường hợp tương tự như chất lượng

bữa ăn được báo, đài phản ánh trong thời gian qua; xử lý, kiến nghị xử lý

nghiêm các sai phạm theo quy định.

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện;

kịp thời phát hiện và xử lý các tình huống bất thường theo đúng thẩm quyền;

báo cáo hiện tượng bất thường xảy ra về Phòng Giáo dục chính trị và Công tác

học sinh, sinh viên, số điện thoại 0916291277./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Đăng Cổng TTĐT;

- Lưu: VT, GDCTHSSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thuận

		2024-11-04T07:02:44+0700

		2024-11-04T08:25:45+0700

		2024-11-04T08:28:58+0700

		2024-11-04T08:28:58+0700

		2024-11-04T08:28:58+0700

		2024-11-04T08:28:58+0700

		2024-11-08T16:13:34+0700

		2024-11-08T16:13:34+0700